

危険物の規制に関する規則及び消防法施行規則の一部を改正する省令 新旧対照表

○ 危険物の規制に関する規則（昭和三十四年総理府令第五十五号）

（傍線部分は改正部分）

改 正 後

現 行

様式第23（第52条、第53条関係）

危険物取扱者免状
書換・再交付申請書

申請者名 氏名	フリガナ		知事殿	申請日	年	月	日
生年月日	大・昭・平・金	年	月	日生	本籍	都道府県	
郵便番号			自宅電話番号 又は携帯電話番号	勤務先等連絡先		都道府県	
住 所			連絡先電話番号	内線()			

○申請区分（※特種類別1～4）：種別付類別1～4のうち該当するものを○印を入れ、1～3は該当する場合は、科目名を必ず記入してください。

1 氏名	旧フリガナ	再交付理由	5 亡失
2 本籍	旧本籍	都道府県	6 滅失
3 生年月日	旧生年月日	大・昭・平・金	7 汚損
4 写真	真	日生	8 破損

※手数料欄	種類等	交付年月日	交付番号	交付知事
	甲	昭・平・金	年	月
	乙1	昭・平・金	年	月
	乙2	昭・平・金	年	月
	乙3	昭・平・金	年	月
	乙4	昭・平・金	年	月
	乙5	昭・平・金	年	月
	乙6	昭・平・金	年	月
	丙	昭・平・金	年	月

備考 1 この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。

- 2 本籍の欄は、本籍地の属する都道府県名を記入すること。ただし、外国籍の者は「外国籍」と記入すること。
- 3 ※印の欄は、記入しないこと。

様式第23（第52条、第53条関係）

危険物取扱者免状
書換・再交付申請書

申請者名 氏名	フリガナ		知事殿	申請日	年	月	日
生年月日	大・昭・平	年	月	日生	本籍	都道府県	
郵便番号			自宅電話番号 又は携帯電話番号	勤務先等連絡先		都道府県	
住 所			連絡先電話番号	内線()			

○申請区分（※特種類別1～4）：種別付類別1～4のうち該当するものを○印を入れ、1～3は該当する場合は、科目名を必ず記入してください。

1 氏名	旧フリガナ	再交付理由	5 亡失
2 本籍	旧本籍	都道府県	6 滅失
3 生年月日	旧生年月日	大・昭・平	7 汚損
4 写真	真	日生	8 破損

※手数料欄	種類等	交付年月日	交付番号	交付知事
	甲	昭・平	年	月
	乙1	昭・平	年	月
	乙2	昭・平	年	月
	乙3	昭・平	年	月
	乙4	昭・平	年	月
	乙5	昭・平	年	月
	乙6	昭・平	年	月
	丙	昭・平	年	月

備考 1 この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。

- 2 本籍の欄は、本籍地の属する都道府県名を記入すること。ただし、外国籍の者は「外国籍」と記入すること。
- 3 ※印の欄は、記入しないこと。

様式第25 (第57条関係)

危険物取扱者試験受験願書

氏名		フリガナ		申請日		年 月 日	
生年月日	大・昭・平・金	年 月 日	本籍	都道府県			
郵便番号	□□□□	□□□□	自宅電話番号	勤務先等連絡先			
住所	又は携帯電話番号			連絡先電話番号		内線()	

試験日	年 月 日	※手数料欄
試験種類	甲 乙 丙 種 一 第 類	※受付欄
受験地		
甲種受験資格	火薬類製造保安責任者免状 又は火薬類取扱保安責任者 免状による試験科目免除を <input type="checkbox"/> 受ける	
科目免除	乙種危険物取扱者免状の交 付を <input type="checkbox"/> 受けている 5年以上消防団員として勤 務し、かつ基礎教育又は 専科教育の警防科を修了 した者に <input type="checkbox"/> 該当する	

- 備考
- この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。
 - 本籍の欄は、本籍地の属する都道府県名を記入すること。ただし、外国籍の者は、「外国籍」と記入すること。
 - ※印の欄は、記入しないこと。

※受験番号

様式第25 (第57条関係)

危険物取扱者試験受験願書

氏名		フリガナ		申請日		年 月 日	
生年月日	大・昭・平	年 月 日	本籍	都道府県			
郵便番号	□□□□	□□□□	自宅電話番号	勤務先等連絡先			
住所	又は携帯電話番号			連絡先電話番号		内線()	

試験日	年 月 日	※手数料欄
試験種類	甲 乙 丙 種 一 第 類	※受付欄
受験地		
甲種受験資格	火薬類製造保安責任者免状 又は火薬類取扱保安責任者 免状による試験科目免除を <input type="checkbox"/> 受ける	
科目免除	乙種危険物取扱者免状の交 付を <input type="checkbox"/> 受けている 5年以上消防団員として勤 務し、かつ基礎教育又は 専科教育の警防科を修了 した者に <input type="checkbox"/> 該当する	

- 備考
- この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。
 - 本籍の欄は、本籍地の属する都道府県名を記入すること。ただし、外国籍の者は、「外国籍」と記入すること。
 - ※印の欄は、記入しないこと。

※受験番号

○ 消防法施行規則（昭和三十六年自治省令第六号）

改正後

別記様式第1号の4（第33条の6、第33条の7）

消防士免状
申請・送付申請書

知事殿 申請日 年 月 日

申請者氏名	フリガナ		本籍	都道府県
生年月日	大・昭・平・金	年 月 日生		
郵便番号	〒		自宅電話番号 又は携帯電話番号	都府先等連絡先
住居	〒			
	連絡先電話番号 内線（ ）			

○申請区分：(1)～(4)：既得申請 (5)～(8)：30歳未満の者等の新規申請、1～30歳未満の者等は、取得後5年以内(5年以内)

書 1 氏名	フリガナ	新 5 亡失
2 本籍	旧 氏名	交 6 減失
3 生年月日	都道府県	付 7 汚損
4 写真	旧生年月日 大・昭・平 年 月 日生	理 8 破損

※手数料欄	種類等	交 付 年 月 日	交付番号	交付印事
	甲種	昭・平・金 年 月 日		
	甲1	昭・平・金 年 月 日		
	甲2	昭・平・金 年 月 日		
	甲3	昭・平・金 年 月 日		
	甲4	昭・平・金 年 月 日		
	甲5	昭・平・金 年 月 日		
	乙1	昭・平・金 年 月 日		
	乙2	昭・平・金 年 月 日		
	乙3	昭・平・金 年 月 日		
	乙4	昭・平・金 年 月 日		
	乙5	昭・平・金 年 月 日		
	乙6	昭・平・金 年 月 日		
	乙7	昭・平・金 年 月 日		

- 備考 1 この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。
 2 本籍の欄は、本籍地の属する都道府県名を記入すること。ただし、外国籍の者は「外国籍」と記入すること。
 3 ※の欄は、記入しないこと。

現行

別記様式第1号の4（第33条の6、第33条の7）

消防士免状
申請・送付申請書

知事殿 申請日 年 月 日

申請者氏名	フリガナ		本籍	都道府県
生年月日	大・昭・平	年 月 日生		
郵便番号	〒		自宅電話番号 又は携帯電話番号	都府先等連絡先
住居	〒			
	連絡先電話番号 内線（ ）			

○申請区分：(1)～(4)：既得申請 (5)～(8)：30歳未満の者等の新規申請、1～30歳未満の者等は、取得後5年以内(5年以内)

書 1 氏名	フリガナ	新 5 亡失
2 本籍	旧 氏名	交 6 減失
3 生年月日	都道府県	付 7 汚損
4 写真	旧生年月日 大・昭・平 年 月 日生	理 8 破損

※手数料欄	種類等	交 付 年 月 日	交付番号	交付印事
	甲種	昭・平 年 月 日		
	甲1	昭・平 年 月 日		
	甲2	昭・平 年 月 日		
	甲3	昭・平 年 月 日		
	甲4	昭・平 年 月 日		
	甲5	昭・平 年 月 日		
	乙1	昭・平 年 月 日		
	乙2	昭・平 年 月 日		
	乙3	昭・平 年 月 日		
	乙4	昭・平 年 月 日		
	乙5	昭・平 年 月 日		
	乙6	昭・平 年 月 日		
	乙7	昭・平 年 月 日		

- 備考 1 この用紙の大きさは、日本工業規格A4とすること。
 2 本籍の欄は、本籍地の属する都道府県名を記入すること。ただし、外国籍の者は「外国籍」と記入すること。
 3 ※の欄は、記入しないこと。

別記様式第1号の6 (第33条の13関係)

消防設備士試験受験願書

申請日		年 月 日	
申請者名	フリガナ		
生年月日	大・昭・平・令	年 月 日	生 日
郵便番号	住所		本籍
住 所	〒		都 道 府 県
	自治体		郵便番号
	電話番号		勤務先等連絡先
	又は携帯電話番号		連絡先電話番号
			内線 ()

試験日	年 月 日
試験種類	甲 乙 種 一 等 種
受験地	
甲種受験資格	特種 停業以外
試験の免除	技術士等の資格による試験の免除を (受ける)
	電気工事士免状による試験の免除を (受ける)
	電気主任技術者免状による試験の免除を (受ける)
	消防設備士免状による試験の免除を (受ける)
	5年以上消防団員として勤務し、かつ、専科教育の修了したことにによる試験の免除を (受ける)

備考

- この用紙の大きさは、日本工業規格A4とする
- 本籍の欄は、本籍地の属する都道府県名を記入すること。ただし、外国籍の者は、「外国籍」と記入すること。
- ※印の欄は、記入しないこと。

※受験番号

※受付欄

別記様式第1号の6 (第33条の13関係)

消防設備士試験受験願書

申請日		年 月 日	
申請者名	フリガナ		
生年月日	大・昭・平・令	年 月 日	生 日
郵便番号	住所		本籍
住 所	〒		都 道 府 県
	自治体		郵便番号
	電話番号		勤務先等連絡先
	又は携帯電話番号		連絡先電話番号
			内線 ()

試験日	年 月 日
試験種類	甲 乙 種 一 等 種
受験地	
甲種受験資格	特種 停業以外
試験の免除	技術士等の資格による試験の免除を (受ける)
	電気工事士免状による試験の免除を (受ける)
	電気主任技術者免状による試験の免除を (受ける)
	消防設備士免状による試験の免除を (受ける)
	5年以上消防団員として勤務し、かつ、専科教育の修了したことにによる試験の免除を (受ける)

備考

- この用紙の大きさは、日本工業規格A4とする
- 本籍の欄は、本籍地の属する都道府県名を記入すること。ただし、外国籍の者は、「外国籍」と記入すること。
- ※印の欄は、記入しないこと。

※受験番号

※受付欄

別記様式第1号の11 (第34条の2の3関係)

特殊消防用設備等変更承認申請書 年月日	
総務大臣 殿	
申請者 住所 氏名 (法人の場合は、名称及び代表者氏名)	
電話番号	
⑩	
下記の特殊消防用設備等について、消防法第17条の2の3第3項において準用する同法第17条の2の2第1項の規定に基づき変更の承認申請を行います。 記	
特殊消防用設備等の種別	
変更概要	
設置防火対象物	住所 名称
申請する特殊消防用設備等によって代えられる消防用設備等の種類	
変更に係る性能評価を行った機関	
性能評価日	
性能評価番号	
備考	

備考 この用紙の大きさは、日本工業規格 A 4 とすること。

別記様式第1号の11 (第34条の2の3関係)

特殊消防用設備等変更承認申請書 平成 年月日	
総務大臣 殿	
申請者 住所 氏名 (法人の場合は、名称及び代表者氏名)	
電話番号	
⑩	
下記の特殊消防用設備等について、消防法第17条の2の3第3項において準用する同法第17条の2の2第1項の規定に基づき変更の承認申請を行います。 記	
特殊消防用設備等の種別	
変更概要	
設置防火対象物	住所 名称
申請する特殊消防用設備等によって代えられる消防用設備等の種類	
変更に係る性能評価を行った機関	
性能評価日	
性能評価番号	
備考	

備考 この用紙の大きさは、日本工業規格 A 4 とすること。